45 ***franchisia** (-nyktia, -nquesa, -ci- sim.), -ae f. (cf. francog. franchise; v. Wartburg, Frz. etym. Wb. III. p. 757^a et Stotz, Handb. 2, VI. § 48,2 et D. Vitali, *Mit dem Latein am Ende?* 2007. p. 476sqq.) 1 *de bono viri franci q. d. i. q. praedium hominis liberi, alodis libera, propria – freies Gut, Eigengut*: 50 DIPL. Karoli M. 309 (spur. s. X.) dono . . . curticellam . . . et il-las -quesas et castrum. ACTA reg. Burgund. 34 p. 146,16 ut omnia, quae ad monasterium . . . videntur pertinere, aut sint de fisco regali . . . vel de potestate comitali sive de -a (-cia var. l.), . . . regali defendantur potestate. al. 2 *de statu libertatis, im-munitatis: a districtus immunitatis – Bannbezirk, ‘Freiheit’, ‘Freiung’*: CHART. Lamb. Leod. 622 p. 188,17 (a. 1268) infra libertatem seu -cisiam . . . oppidi et extra. b *ius libere eundi et redeundi – ‘Freizeitigkeit’ (de re v. LexMA. IV. p. 907sqq.):* DIPL. Karoli M. 278 p. 414,8 (spur. post 1154) ut que- 55 ant (*sc. servidores religiosorum*) ire et venire in omni -a et li-bertate in omni nostro regno. CHART. ord. Teut. 8 p. 9,21 (dipl. spur.) dono (*sc. rex*) . . . -am . . . intrandi et exeundi, vendendi et emendi per totum regnum Ierosolimitanum. 34 (dipl.; spur.?) dono (*sc. rex*) . . . ista: elemosinam et veterem -am per 60 totum regnum Cipri, quomodo eqs. INNOC. IV. registr. A 612 p. 434,39 hominibus dare -kytiā. 3 *exemptio, liberatio, pri-vilegium – Herausnahme, Befreiung, Privileg (de re v. LexMA. II. p. 1741sqq. et IV. p. 896sqq.): a spectat ad in-stitutiones*: ACTA imp. Stumpf 530 p. 745,17 (a. 1195) confir- 65 manus . . . omnes libertates atque -tias et universa beneficia, que in eisdem continentur privilegiis. ACTA imp. Winkelm. I 70 330 p. 294,7 monasterio super . . . iustis possessionibus, liberta-

tibus, -cisiis et aliis omnibus bonis suis . . . a nullo volumus . . . gravamen <inferri>. 429 p. 366,39 manutenebimus civitatem . . . cum possessionibus et tenutis . . . , in personis et rebus intus et extra, in -tia et libertate (*item* 430 p. 368,3). CHART. Ital. Ficker 433 p. 444,27 libertates et -kitias, quibus tam . . . comune et universitas, quam homines . . . civitatis usi sunt . . . , confirmantes. *al.* **b spectat ad personas privatas:** CHART. Ital. Ficker 200 p. 254,21 (a. 1198) -tiam tenebo (*sc. civis*, sicut scripta est . . . in brevi consulsum. ACTA imp. Winkelrn. I 659 retento iure Arelatensis ecclesie . . . et libertate seu -cisia militum et proborum hominum. ACTA imp. Böhmer 307 p. 273,7 concedimus hominibus . . . castri . . . intus et extra libertates, consuetudines atque -as. *al.*

*franchisius (-ces-), -a, -um. (*franchisia) immunis - abgabenfrei: CHART. ord. Teut. 31 (a. 1195) dono (*sc. comes*) . . . eisdem (*fratribus*) duas carucatas terre apud Sednum -cessias (43).

*franchitas, -atis f. (prov. franquetat; v. Warburg, Frz. etym. Wb. III. p. 759^a et Stotz, Handb. 2,VI. § 50,1) libertas, immunitas - Befreiung, 'Freiheit' (*spectat ad servitium, vectigalia sim.*): CHART. Ital. Ficker 244 p. 291,47sq. (a. 1210) quod . . . consul . . . accipiat ab una persona . . . VI den. (*sc. pro tributo solvendo*) . . . et faciat fieri instrumentum -is; et si dominus accipere noluerit dictam partem, consul cogat eum ad dandam -em ipsi homini, ita quod det et ipse accipiat partem illum. p. 292,4 instrumenta . . . de -e et absolutione hominitium et servitorum. *ibid. al.*

*franchus v. 2. *francus.

*franicidicus, -i m. (Francus et dicere) ales quaedam fabulosa 'France, dic' pronuntians - sagenhafter Vogel, der 'bete, Franke' sang: CHRON. Albr. a. 802 p. 721,30 avem preiam prius incognitam primus instituit Karolus ab eo, quod (*sc. France, dic'*) fuerat elocuta, -um appellari (*cf. notam ed.*).

*Francigena, -ae m. vel *Francigenus, -i m. (Francia et -γενῆς; v. Stotz, Handb. 2,VI. § 154,7) script.: -nsi: l. 62. -iena: l. 62,64. -gin(a): l. 64. 1 subst. i. qui in regno Francorum, Francia, Gallia natus est, habitat, qui originem Francam habet, a Francorum genere oriundus est, Francus – einer der im Frankenreich, in Franzien, Gallien gebürtig, wohnhaft ist, einer der fränkischstämmig ist, Franke: a strictius de membris gentis vel regni Francorum (fere ante a. 843; aliter e. g. l. 45): IOH. DIAC. cen. 3,3,2 letabatur imperator Karolus cum -is poetis, cum Gallis bibentibus. CARM. Scot. I 8,3,2 o vos -ae, sumite Scottigenam. DIPLO. OTTON. I. 82 p. 161,36 (spur.) rex Lothariensis et -um (*cf. U. Nonn., DtArch. 31. 1975. p. 550sq.*). GREG. VII. registr. 8,21 p. 554,7 omnes . . . as a iuramento fidelitatis, quam illi (*sc. Childerico IV. regi*) fecerant, absolviit (*sc. papa*). VITA SERV. 24 p. 91,5 decus . . . nominis tanti (*i. imperatoris*) a -is in Theutonicos . . . transvexit Otto I. saepe. *de incolis ducatus Franconiae* ('Herzogtum Franken'): VITA REGINSW. 14 sanctae virgunculae parentes nativa habitacione Norici . . . revisa . . . is dorsum dederunt (*cf. 3 locus in Australis Franciae partibus, quae membrum Germaniae dicitur, in territorio . . . Herbipolitanae ecclesiae*). **b latius de Francis Gallicis** (*def.*: FRUTOLF. chron. p. 116,12 hi [Franci] . . . , qui Teutonicis commixti sunt, proprio vocabulo Franci, qui . . . a Gallis sunt progeniti, -ae sunt appellati): BRUNO MAGD. bell. 36 p. 38,24 ille (*dux Pictavorum*) tantas -arum, Normannorum vel Aquitanorum virtutes inter se et illum (*regem*) esse respondit, ut *eqs.* HELM. chron. 59 p. 115,12 quid dicam de Teutonicorum exercitu, cum et . . . Parisiorum rex et omnis -arum (-sienarum *a. corr. 1*) virtus in id ipsum aspiravereint? OLIV. hist. Dam. 31 p. 223,5 compositionem acceptan- dam . . . rex et -e (-ine, -iene, Francie var. *l.*) et comes Cestrie cum capitaneis Teutonicorum censuerunt. *saepe. add: EKEH.* URAUG. chron. a. 1095 p. 140,4 (*ed. Schmale*) -is occidentalibus . . . persuaderi poterat sua rura relinquere (*cf. infra p. 140,19* orientalibus . . . Francis). *de Normannis: LIGURINUS* 1,698 viri (*i. Robertus Guiscardus et Rogerus*) . . . omnes -as, quos . . . novitatis amor . . . ad premia magna vocavit, adsciscunt. *2 adi. (usu attrib.): MUS. ENCHIR. app. A* I^{tit.} incipit Inchiriadon Uchubaldi -ae (francigenerae var. *l.*). GESTA